
Celoroční plán práce ŠD 

 
školní rok 2023/2024 

 

  

Plán práce úzce souvisí s plánem školy a je specifikován ve školním vzdělávacím programu školní 

družiny. Usiluje o vytváření zdravé osobnosti, odolné vůči negativním vlivům, která bude mít svou 

cenu, najde své místo ve zdravé sociální skupině. 

 

 

Cílem školní družiny je socializace jedince samotného tj. Snaha, aby byl žák schopen: 

• zapojit se do společnosti a skupin, které jsou v rámci ní vytvářeny 

• přijmou za své normy, hodnoty a mravní postoje, které by měla správná společnost mít 

• dokázat být soběstačný, zdravě sebevědomý, empatický, přijímat role, ve kterých se ocitne 

• disponovat základními dovednostmi a zkušenostmi 

• sami vytvářet harmonické prostředí, ve kterém se budou cítit dobře 

• smysluplně využívat volný čas 

• rozvíjet osobní samostatnost 

 

 

Školní družina je místem pro: 

• posilování komunikačních dovedností 

• zvyšování sociálních kompetencí 

• posilování sebevědomí 

• zájmové vyžití 

• regeneraci sil po vyučování 

• rozvíjení tvořivosti 

 

 



OBSAH: 

 

1. Úvod 

2. Hlavní úkoly 

3. Personální zabezpečení 

4. Materiální zabezpečení 

5. Cíle výchovné práce 

6. Organizační opatření 

 

1. Úvod: 

Ve školním roce 2023/2024 má školní družina 8 oddělení. Do ŠD jsou zapsáni žáci 1. - 3. ročníků. 

Každé oddělení má svou vlastní místnost, plně vybavenou nábytkem, hračkami a pracovním 

materiálem. 

 

2. Hlavní úkoly: 

• výchovnou péči zaměřit na upevňování zdravotních, hygienických a společenských návyků 

• upevňovat zdraví životní styl 

• upevňovat zdraví dětí pobytem venku 

 

3. Personální zabezpečení: 

• počet vychovatelek podle počtu oddělení - úvazky 

• rozdělení dětí do jednotlivých oddělení 

• rozpis služeb – ranní a večerní služba, kroužky, plavání 

 

4. Materiální zabezpečení: 

• materiál k výtvarné a pracovní činnosti 

• průběžné doplňování her, stavebnic a knih 

• vybavení oddělení novým nábytkem 

 

5. Cíle výchovné práce: 

• důsledným vytvářením a dodržováním hygienických návyků posílit péči o zdraví a hygienu 

            dětí, aby se tyto úkony staly samozřejmostí 

• rozšiřování zájmové činnosti 

• zkvalitnit přípravu na vyučování, rozšiřování vědomostí o přírodě a společnosti 

 

6. Organizační opatření: 

• porady – provozní, pedagogické, organizační 

• účast na třídních schůzkách 

• další studium a samostudium vychovatelek 

 



Tématické bloky plánu 
 

Všechny plány se řídí osnovami školní družiny. Vychovatelky jednotlivých oddělení si témata 

přizpůsobují věku žáků v oddělení. 

 

Celodružinové téma pro rok 2023/2024 – „Poznáváme naši republiku“ 

 

• Seznámení s celoročním tématem 

• Hlavní město Praha   

• Středočeský kraj 

• Karlovarský kraj 

• Plzeňský a Jihočeský kraj 

• Kraj Vysočina 

• Královéhradecký a Pardubický kraj 

• Liberecký a Ústecký kraj 

• Moravskoslezský a Olomoucký kraj 

• Jihomoravský a Zlínský kraj 

 

 

 

Zaměření činnosti v jednotlivých měsících: 

 

Září – Seznámení s celoročním plánem 

 

• Já školák, seznámení s novými žáky 

• Seznámení žáků s prostředím ŠD, s režimem ŠD a jejím řádem 

• Seznámení žáků s bezpečností při aktivitách ŠD 

• Stolování a chování v jídelně 

• Prohlubování základů osobní hygieny a sebeobsluhy 

• Hry na zahradě a hřišti 

• První podzimní den 

• Malujeme náměty z prázdnin 

• Výroba cestovního deníku 

 

Říjen – Hlavní město Praha 

 

• Pozorujeme okolní přírodu 

• Rozvoj vyjadřovacích schopností žáků, vyprávění 

• Podzim – charakteristika, pozorování přírody 

• Mezinárodní den zvířat 

• Den stromů 

• Halloween – výroba masky, výzdoba třídy 

• Pohybové hry v přírodě 

 



Listopad – Středočeský kraj 

 

• Lidé kolem nás, mezilidské vztahy 

• Čtení o přírodě a zvířatech na podzim 

• Smyslové a didaktické hry 

• Znalost barev podzimu 

• Dušičky 

• Výroba vánoční výzdoby 

 

Prosinec – Karlovarský kraj 

 

• Adventní čas – povídání, poslech vánočních koled 

• Mikuláš – výtvarné a pracovní činnosti 

• Čertovský rej 

• První zimní den 

• Dopis Ježíškovi 

• Vánoční zpívání – celá ŠD 

• Vánoční přání a dárky 

• Vánoční besídka 

 

Leden – Plzeňský a Jihočeský kraj 

 

• Tři králové – zpěv, výroba koruny 

• Znalost zásad správného oblékání v zimě 

• Bezpečnost při zimních hrách a sportech 

• Změny v přírodě 

 

Únor – Kraj Vysočina 

 

• Noční obloha 

• Zimní sporty 

• Relaxujeme při hudbě, četbě a poslechu 

• Výtvarné zpracování zimy 

• Stolní hry 

• Kimovy hry, křížovky, hlavolamy 

 

Březen – Královéhradecký a Pardubický kraj 

 

• Masopust – výroba masky 

• Velikonoce – tradice a zvyky 

• Výroba velikonoční výzdoby 

• Výroba dárků pro budoucí prvňáčky 

• První jarní den 

• Světový den vody 

 

 



Duben – Liberecký a Ústecký kraj 

 

• Mezinárodní den dětské knihy 

• Dopravní výchova 

• Den Země – třídění odpadu, chráníme přírodu 

• Výroba čarodějnice 

• Pobyt venku – jarní hry – kuličky, panák, švihadla, guma 

 

Květen – Severomoravský a Olomoucký kraj 

 

• Den matek – výroba dárku 

• Rozšiřování znalostí o přírodě 

• Pobyt v přírodě, předcházení nemocem 

• Den linky 155 

• Hry a soutěže na školním hřišti a zahradě 

 

Červen – Jihočeský a Zlínský kraj 

 

• Cestujeme s mapou 

• Umíme se chovat v přírodě 

• Zpívání táborových písniček 

• Mezinárodní den dětí 

• Den otců 

• První letní den 

• Poučení o BOZP na prázdniny 

• Úklid družin 


